
LISTA DOS REPRESENTANTES DO GRUPO TÉCNICO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - GTDEP 
SETEMBRO 2025

Nº ÓRGÃO
TIPO DE 

REPRESENTANTE
NOME E-MAIL

01
AGÊNCIA DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
CEARÁ (ADAGRI)

Titular Nayane Cristina de Oliveira Cavalcante nayane.cavalcante@adagri.ce.gov.br

Suplente Edna Ruana mesquita Alves ruana.alves@adagri.ce.gov.br

02
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DO CEARÁ (ADECE)

Titular Kamila Pinto Ferreira kamila.ferreira@adece.ce.gov.br

Suplente Karen Gama de Carvalho Viana karen.carvalho@adece.ce.gov.br

03

ACADEMIA ESTADUAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 

(AESP)

Titular
Lara Maria Lima Barreto Costa lara.costa@aesp.ce.gov.br

Suplente Jordanna Pinheiro Ferreira jordanna.ferreira@aesp.ce.gov.br

04
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO 
DO ESTADO DO CEARÁ (CAGECE)

Titular Gislene Matos Ellery gislene.ellery@cagece.com.br

Suplente  Maria do Socorro P. de C. Leão socorro.leao@cagece.com.br



05  CASA MILITAR (CM)

Titular Erivelto Rocha Gadelha rocha@casamil.ce.gov.br

Suplente Valéria Fernandes Sousa valeria.sousa@casamil.ce.gov.br

06
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO CEARÁ (CBMCE)

Titular Tarso de Castro Gonçalves Leite tarso.leite@cb.ce.gov.br

Suplente Erberio Alves de Lima erberioal@hotmail.com

07 CASA CIVIL (CC)

Titular Carlos Pessoa Carneiro Mesquita carlos.mesquita@casacivil.ce.gov.br

Suplente Michele Gondim Montenegro michele.gondim@casacivil.ce.gov.br

08
COMPANHIA DE PARTICIPAÇÃO E 

GESTÃO DE ATIVOS DO CEARÁ 
(CEARAPAR)

Titular Mariinha Valeska Passos Barbosa  valeska.passos@cepart.com.br

Suplente
Thereza Cristyna Inácio Araújo  thereza.araujo@cepart.com.br

09
FUNDAÇÃO DA PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
(CEARAPREV)

Titular Emmanuelle Montezuma Figueiredo Fiuza emmanuelle.figueiredo@cearaprev.ce.gov.br

Suplente  Andréa Kelly Silva Duarte andrea.duarte@cearaprev.ce.gov.br



10
CONSELHO ESTADUAL DE 

EDUCAÇÃO (CEE)

Titular Betina Maria Serpa Arcoverde betina.serpa@cee.ce.gov.br

Suplente Elizabeth Barroso Bastos elizabeth.barroso@cee.ce.gov.br

11
COMPANHIA DE GÁS DO CEARÁ 

(CEGÁS)

Titular Adriana Ramos Grespan adriana.grespan@cegas.com.br

Suplente Juliana Oria Leite juliana.oria@cegas.com.br

12
CONTROLADORIA GERAL DE 
DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE 

SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA 
PENITENCIÁRIO (CGD)

Titular Pedro Alves de Brito pedro.brito@cgd.ce.gov.br

Suplente Zilneide Santos zilneide.santos@cgd.ce.gov.br

13
CONTROLADORIA E OUVIDORIA 

GERAL DO ESTADO (CGE)

Titular Samya Diniz Enéas samya.eneas@cge.ce.gov.br

Suplente Francisca Erika Mota Ribeiro
erika.mota@cge.ce.gov.br

14
COMPANHIA DE GESTÃO DOS 

RECURSOS HÍDRICOS (COGERH)

Titular Elino Luciano elino.luciano@cogerh.com.br

Suplente Maria Valeria da Silva Moreira valeria.silva@cogerh.com.br

15
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO CEARÁ (DETRAN-

CE)

Titular Jimmy Douglas da Silva Izídio jimmy.silva@detran.ce.gov.br

Suplente Diana Maria de Freitas Nunes
diana.freitas@detran.ce.gov.br

mailto:diana.freitas@detran.ce.gov.br


16 ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO 
ESTADO DO CEARÁ (EGPCE)

Titular Ana Virgínia Magalhães ana.virginia@egp.ce.gov.br

Suplente Maria Kamilla de Brito Rabelo kamilla.brito@egp.ce.gov.br

17
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
CEARÁ (EMATERCE)

Titular José Leitão Filho jose.leitão@ematerce.ce.gov.br

Suplente Raimunda Nonata Mota de Sousa bia.mota@ematerce.ce.gov.br

18 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO 
CEARÁ (ESP)

Titular Leilane Maria da Costa Lima leilanne.lima@esp.ce.gov.br

Suplente Geni Carmem Clementino Alves geni.alves@esp.ce.gov.br

 19
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO DO CEARÁ (ETICE)

 Titular Roberta Maria de Albuquerque Sá roberta.albuquerque@etice.ce.gov.br

Suplente  Maria Jamilly de Almeida  jamilly.almeida@etice.ce.gov.br

20
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO 

AO DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

(FUNCAP)

Titular
Monique Nunes Braide Carneiro

monique.braide@funcap.ce.gov.br

Suplente Maiane de Sousa Santos maiane.sousa@funcap.ce.gov.br



 21
FUNDAÇÃO CEARENSE DE 

METEOROLOGIA E RECURSOS 
HÍDRICOS (FUNCEME)

Titular Péricles Alves Teixeira  pericles.teixeira@funceme.br

Suplente Renato Pinheiro Nunes renato.pinheiro@funceme.br

 22
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DO CEARÁ (FUNECE)

Titular Maria José Barbosa Gomes  maze.barbosa@uece.br 

Suplente Diego Vinícius Teixeira Parente diego.vinicius@uece.br

 23
FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO 

CEARÁ (FUNTELC)

Titular Apolonia Gomes Lemos apolonia.gomes@tvceara.ce.gov.br

Suplente Verônica de Sá Pereira Bessa Moreira veronica.bessa@tvceara.ce.gov.br

 24
CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO CEARÁ 
(HEMOCE)

Titular Luzanira dos Santos Pereira Jorge luzanira.santos@hemoce.ce.gov.br

Suplente Ismael Carneiro Azevedo
ismael.azevedo@hemoce.ce.gov.br

 25 HOSPITAL DE MESSEJANA

Titular Glaziane da Silva Paiva Bandeira glaziane.enfermeira@gmail.com

Suplente Natália Rocha Chagas Comaru nataliacomaru@gmail.com

mailto:ismael.azevedo@hemoce.ce.gov.br


26
HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE 

MESSEJANA (HSMM)

Titular Ana Patrícia Oliveira Moura Lima
patricia.oliveira@hsm.ce.gov.br

anapatynut@yahoo.com.br

Suplente Vânia Maria dos Reis Melo vania.reis@hsm.ce.gov.br

 27
INSTITUTO DO 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO 
CEARÁ (IDACE)

Titular Bárbara Heliodora Bonfim Leitao barbara.heliodora@idace.ce.gov.br

Suplente Ana Maria Pontes Custódio ana.maria@idace.ce.gov.br

 28
INSTITUTO DE PREVENÇÃO AO 

CÂNCER DO CEARÁ (IPCC)

Titular Maria Elizabeth Grangeiro Gonçalves elizabeth.grangeiro@ipcc.ce.gov.br

Suplente Eugênia Célia Cialdine Arruda eugenia.cialdine@ipcc.ce.gov.br

 29 
INSTITUTO DE PESQUISA E 

ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO 
CEARÁ (IPECE)

Titular
Naclézia Silva Farias naclezia.farias@ipece.ce.gov.br

Suplente

 30
INSTITUTO DE SAÚDE DOS 

SERVIDORES DO ESTADO DO 
CEARÁ (ISSEC)

Titular Katia Colares Furtado Maia katia.colares@issec.ce.gov.br

Suplente Reijane Rocha Sampaio de Castro reijane.rocha@issec.ce.gov.br

mailto:patricia.oliveira@hsm.ce.gov.br


 31
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 

DO CEARÁ (JUCEC)

Titular Camila Carvalho da Costa camila.costa@jucec.ce.gov.br

Suplente Jeana Carla Silva Barros jeana.barros@jucec.ce.gov.br

 32
COMPANHIA CEARENSE DE 

TRANSPORTES 
METROPOLITANOS (METROFOR)

Titular Gardênia Goersch Andrade Parente gardenia.parente@metrofor.ce.gov.br

Suplente Alisson Saraiva Gadelha alisson.gadelha@metrofor.ce.gov.br

33
NÚCLEO DE TECNOLOGIA E 
QUALIDADE INDUSTRIAL DO 

CEARÁ (NUTEC)

Titular Vilaci Fernandes Noronha vilaci.noronha@nutec.ce.gov.br

Suplente Maria Charlene da Silva Brandão charlene.brandao@nutec.ce.gov.br

 34
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA 

CIVIL (PCCE)

Titular Nartan da Costa Andrade  nartan.andrade@policiacivil.ce.gov.br

Suplente Tatiana Aline Marques Sousa tatiana.sousa@policiacivil.ce.gov.br

 35
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO 

DO CEARÁ (PEFOCE)

Titular Lívio César Feitosa Barbosa livio.feitosa@pefoce.ce.gov.br

Suplente Raíssa Barbosa Pires Brandão   raissa.barbosa@pefoce.ce.gov.br 



 36 PROCURADORIA-GERAL DO 
ESTADO (PGE)

Titular Syene Rodrigues de Lima Belo da Fonseca syene.lima@pge.ce.gov.br

Suplente Natalia Priscila Viana da Silva Dourado  priscila.dourado@pge.ce.gov.br

 37 POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ 
(PMCE)

Titular Raimundo Farias da Cruz Junior fariascruz@ymail.com

Suplente Orleans Forte Madeira orleansforte@gmail.com

38
SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) 

Titular Glauciran Alves Teles Cavalcante  glauciran.cavalcante@samu.ce.gov.br

Suplente Yury Tavares de Lima  yury.lima@samu.ce.gov.br

 39
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA E 
RESSOCIALIZAÇÃO (SAP)

Titular Luana Vieira Diógenes Fonseca luana.diogenes@sap.ce.gov.br

Suplente Marcia Rodrigues Canuto marcia.canuto@sap.ce.gov.br

 40 SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA 

Titular Mario Magno de Oliveira Silva mario.oliveira@casacivil.ce.gov.br

 41
SECRETARIA DAS CIDADES 

(SCIDADES)

Titular Antônio de Pádua Galvão Café antonio.cafe@cidades.ce.gov.br

Suplente Mariana Oliveira do Rêgo mariana.rego@cidades.ce.gov.br



 42
SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
(SDA)

Titular Valéria Pascoal de Oliveira valeria.pascoal@sda.ce.gov.br

Suplente Francisca Fátima Gomes Gurgel fatima.gurgel@sda.ce.gov.br 

 43
SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
(SDE)

Titular Ana Beatriz Lima Braga  beatriz.braga@sde.ce.gov.br

Suplente Moema de Almeida Pinho moema.pinho@sde.ce.gov.br

 44
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 

ESTADUAL DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO (SEAS)

Titular Jessica Muriel de Sousa
jessica.muriel@seas.ce.gov.br

escola@seas.ce.gov.br

Suplente
Julia de Souza Firmeza julia.firmeza@seas.ce.gov.br

 45
SECRETARIA DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR (SECITECE)

Titular Francisco Vilmar de Oliveira Gadelha francisco.vilmar@sct.ce.gov.br

Suplente Maria de Lourdes Cavalcante Carneiro lourdes.cavalcante@sct.ce.gov.br

 46
SECRETARIA DAS MULHERES 

(SEM)

Titular Paulo César Xavier dos Santos paulo.xavier@mulheres.ce.gov.br

Suplente  Ricélia Maia Cavalcante Neves ricelia.maia@mulheres.ce.gov.br 

mailto:jessica.muriel@seas.ce.gov.br


 47
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

(SEDUC)

Titular Raimunda Erizeny Braga Cavalcante erizeny@seduc.ce.gov.br

Suplente  Keila Maria Pereira Leitão keila.leitao@seduc.ce.gov.br

 48
SECRETARIA DA FAZENDA 

(SEFAZ)

Titular Carlos Augusto Carvalho de Figueiredo carlos.figueiredo@sefaz.ce.gov.br

Suplente Anna Isabelle Gomes Pereira Santos  isabelle.gomes@sefaz.ce.gov.br 

 49
SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA (SEINFRA)

Titular Italo Max de Menezes Alves  italo.menezes@seinfra.ce.gov.br

Suplente Lícia Maria Castro Rocha licia.castro@seinfra.ce.gov.br

 50
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

E MUDANÇA DO CLIMA (SEMA)

Titular
Maik dos Santos Barbosa

maik.santos@sema.ce.gov.br

Suplente Géssica Tavares Mesquita Morais gessica.tavares@sema.ce.gov.br

 51
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL 
DO MEIO AMBIENTE (SEMACE)

Titular Nayana Maciel dos Reis Vasconcelos nayana.maciel@semace.ce.gov.br

Suplente Natália Pinheiro Xavier  natalia.pinheiro@semace.ce.gov.br



 52
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 

E GESTÃO (SEPLAG)

Titular Maria Hebe Camurça Citó hebe.cito@seplag.ce.gov.br

Suplente Katerine Cilene Queiroz Araujo katerine.araujo@seplag.ce.gov.br

 53 SECRETARIA DA SAÚDE (SESA)

Titular Carla Cristina Fonteles Barroso  carla.fonteles@saude.ce.gov.br 

Suplente Luciana Pinheiro de Alencar luciana.pinheiro@saude.ce.gov.br 

 54
SECRETARIA DO ESPORTE 

(SESPORTE)

Titular Zuleide Solane Araújo Matos solane.matos@esporte.ce.gov.br

Suplente Genilson Guimarães Magalhães genilson.guimaraes@esporte.ce.gov.br

 55
SECRETARIA DO TURISMO 

(SETUR)

Titular Rhávena de Almeida Café Marques rhavena.marques@setur.ce.gov.br

Suplente Luciana Cesar Bernardo Palhano luciana.palhano@setur.ce.gov.br

 56
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

HIDRÁULICAS (SOHIDRA)

Titular Maria Aurilene Rocha de Oliveira Chaves aurilene.rocha@sohidra.ce.gov.br

Suplente Thais Peixoto da Silva  thais.silva@sohidra.ce.gov.br



 57
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

PÚBLICAS (SOP) 

Titular
Venithias Matos Cavalcante de Araújo venithias.matos@sop.ce.gov.br

Suplente Luciano Botelho Ponte luciano.ponte@sop.ce.gov.br

 58
SECRETARIA DA PROTEÇÃO 

SOCIAL (SPS)

Titular Maria Socorro Neves Jacinto socorro.neves@sps.ce.gov.br

Suplente Maria Rachel Macedo Militão Ribeiro
rachel.macedo@sps.ce.gov.br

 59
SECRETARIA DOS RECURSOS 

HÍDRICOS (SRH)

Titular Henrique Sérgio Cavalcante Rolim henrique.rolim@srh.ce.gov.br

Suplente Apolônia Maria Bezerra de Almeida apolonia.bezerra@srh.ce.gov.br

 60
SECRETARIA DAS RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS (SRI)

Titular Sabrina Lira Mesquita
sabrina.lira@internacional.ce.gov.br

Suplente Adriana Melo Santos Martins
adriana.martins@internacional.ce.gov.br

 61
SECRETARIA DA SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
(SSPDS)

Titular Valesca de Jesus da Rocha 
valesca.rocha@sspds.ce.gov.br 

Suplente Nyrla Mara Pessoa Sales nyrla.sales@seguranca.ce.gov.br

mailto:nyrla.sales@seguranca.ce.gov.br
mailto:venithias.matos@sop.ce.gov.br


 62
SUPERINTENDÊNCIA DE 

PESQUISA E ESTRATÉGIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA (SUPESP)

Titular Rafael Braga Malveira rafael.malveira@supesp.ce.gov.br

Suplente Ana Lídia Castro Sousa ana.sousa@supesp.ce.gov.br

 63
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE 

DO ACARAÚ (UVA)

Titular Maria das Graças Alves Guimarães gracas.uva@gmail.com

Suplente João Rodrigues Feitosa joao_feitosa@uvanet.br

 64
ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-

GOVERNADORIA (VICEGOV)

Titular Aline Altina de Lima Ferrari aline.ferrari@vicegov.ce.gov.br

Suplente Emmanuelle Alcântara de Oliveira emmanuelle.alcantara@vicegov.ce.gov.br

 65

COMPANHIA ADMINISTRADORA 
DA ZONA DE PROCESSAMENTO 

DE EXPORTAÇÃO DO CEARÁ (ZPE 
CEARÁ)

Titular Cristiane Nepomuceno Santiago cristiane.santiago@zpeceara.com.br

Suplente Weciley Alves Tabosa werciley.tabosa@zpeceara.com.br

 66
SECRETARIA DOS POVOS 

INDÍGENAS (SEPIN)

Titular
Jorge da Silva Gomes jorge.silva@povosindigenas.ce.gov.br

Suplente Leiliane Maria Alves da Silva leiliane.alves@povosindigenas.ce.gov.br



 67
SECRETARIA DA DIVERSIDADE 

(SEDIV)

Titular André William Marinho Fama  andre.marinho@diversidade.ce.gov.br

Suplente
Carla Manuela da Silva Vieira carla.vieira@diversidade.ce.gov.br

 68 PREFEITURA DE SOBRAL

Titular
Damiana Edileide Carneiro Lopes

damianalopes@sobral.ce.gov.br

Suplente Vanda Aguiar Ribeiro Araújo vandaaraujo@sobral.ce.gov.br

 69 SECRETARIA DA CULTURA 
(SECULT)

Titular Débora Varela Magalhães debora.varela@secult.ce.gov.br 

Suplente Elisabete Sampaio Alencar Lima elisabete.lima@secult.ce.gov.br 

 70

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

COMPLEXO INDUSTRIAL E 
PORTUÁRIO DO PECÉM (CIPP)

Titular
Ernesto de Oliveira Aderaldo Neto ernesto.neto@complexodopecem.com.br

Suplente Edileida Carneiro Brandão edileida.brandao@complexodopecem.com.br

 71
SECRETARIA DE PROTEÇÃO 

ANIMAL (SEPA)

Titular Fabiana de sousa Albuquerque fabiana.albuquerque@protecaoanimal.ce.gov.br

Suplente Jacqueline Aguiar Rocha Sousa jacqueline.sousa@protecaoanimal.ce.gov.br



 72 SECRETARIA DO TRABALHO (SET) 

Titular Sheila Maria Freire Cunha sheila.freire@trabalho.ce.gov.br

Suplente Naiara Honório Moreira naiara.honorio@trabalho.ce.gov.br 

 73
SECRETARIA DOS DIREITOS 

HUMANOS (SEDIH) 

Titular Ana Lúcia Aragão Alves
ana.aragao@direitoshumanos.ce.gov.br

Suplente Eliane Vieira da Silva
gestaodepessoas@direitoshumanos.ce.gov.br

 74
SECRETARIA DA IGUALDADE 

RACIAL DO CEARÁ

Titular Wanessa Nhayara Maria Pereira Brandão
wanessa.brandão@igualdaderacial.ce.gov.br

Suplente Tainara Alexandre Lopes
tainara.lopes@igualdaderacial.ce.gov.br

75
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS 

DO ESTADO DO CEARÁ (IPEM)

Titular Karla Antonya Rene Carrilho Lopes karla.carrilho@ipem.ce.gov.br

Suplente Ismenia da Silva Perez Luz ismeniapl22@gmail.com

76 COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO CEARÁ (COHAB)

Titular Maria Marines Morais maria.marinez@cohab.ce.gov.br 

Suplente João Paulo Bastos Cardoso  joao.cardoso@cohab.ce.gov.br 



77 PREFEITURA DE MARACANAÚ

Titular Danubia Nogueira da Rocha Chaves danubiarocha@gmail.com

Suplente Juliana de Sousa Ferreira juliana-srhp@maracanau.ce.gov.br

78 
INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO – IDT

Titular Ana Célia de Brito Silva ana.000291@idt.org.br 

Suplente Georgiana Maciel de Souza Vieira georgiana.002177@idt.org.br


